•

•

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

2° (SEGUNDO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.0310.2/PE/052/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13466/2020

2° (SEGUNDO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS A
EMPRESA MED SERVICE SERVICOS MEDICOS E GESTAO EM
SAUDE LTDA.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o
presente termo de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei
nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº
136/2015, Decreto Municipal nº 177 /2018, Decreto Municipal nº 140/2017 e alterações
posteriores e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE

Poder executivo Município de Açailândia

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia

CNPJ nº 07.000.268/0001-72

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA

Unidade administrativa Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Cnpj 11.816.419/0001-32

Endereço Rua Anita Garibaldi - Centro , 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia -
Maranhão

E-mail saude@acailandia.ma.gov.br

Representante Johnathas de Oliveira Silva

Cargo/Função Secretário Municipal de Saúde

C.I. / Órgão emissor 1208942996 SSP/MA

CPF nº 995.952.903-78

CONTRATADO

Razão Social MED SERVICE SERVICOS MEDICOS E GESTAO EM SAUDE LTDA

CNPJ nº 04.182. 711 /0001-85

Endereço AV. BERNARDO SAYÃO, Nº 1174, BAIRRO JACU, Cep: 65.930-000, AÇAILÃNDIA/
MA-MA

E-mail supremacontabilidade@bol.com.br

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 4

Representante

Cargo/Função

C.I. / Órgão emissor

CPF nº

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Antônio Dantas Silva Júnio

Sócio Administrador

32604494-06

328.854.313-34

Cláusula primeira - Do objeto:

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por objeto a prorrogação do
Contratação de empresa especializada em serviços de solução
intensiva para a gestão (gerência) e operacionalização de leitos de Te
(UTI - Tipo li) para atender as necessidades dos pacientes da Rede
Açailândia/MA.

Cláusula Segunda - Da Vigência e do Valor:

2.1. O presente termo de aditamento prorroga o prazo expresso na
mais 12(doze) meses, a contar do dia 12 de maio de 2023 até o dia 12

razo de vigência da
tegrada de terapia
pia Intensivo Adulto
nicipal de Saúde de

láusula Quinta" por
maio de 2024.

2.2. Pelo período prorrogado a Contratante pagará à Contratada o vai de R$ 6.552.000,00
(seis milhões e quinhentos e cinquenta e dois mil reais) conforme tabel abaixo.

·10:302:0042.2~221 -Manutenção doHo~pital Municipal .
ITEM UNID.

Serviços de gestão (gerência) e operacionalização de DIÁRIA 3600 R$ .820,00 R$ 6.552.000,00
leitos de Terapia Intensiva Adulto (UTI- Tipo 11) para

•

atender assim as necessidades dos pacientes da Rede
Municipal de Saúde de Açailândia - MA. MARCA: MED •
SEVICE

VALOR TOTAL R$ 6.552.000,00

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento leg

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade regão Eletrônico Nº
052/2020 e rege- se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/20 2, Lei nº 123/2006 e
alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto M icipal nº 136/201 5,
Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e sub idiariamente, no que
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriore e sujeitando- se aos
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípi s da teoria geral dos
contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Quinta do refe do contrato.

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranh , Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 2 de 4

•

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Cláusula Quarta - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos
específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA,
classificada conforme abaixo especificado:

. NC)ta de Empenho
· .. .

Em anexo

Valor glcibal (R$) R$ 6.552.000,00 (seis milhões e quinhentos e cinquenta e dois mil reais)

· Unicfade Orçarne9tária · • ........ <> 21 - Fundo Municipal de Saúde

Projet<>/Atividâde · ..•.. .' 10.302.0042.2-221 - Manutenção do Hospital Municipal

Elemento da Despesa . 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de.Recursos 600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
.··.· .. ·. . ...... ·. Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se
houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6°, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores), até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

Cláusula Sexta - Da Ratificação

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento
ficam ratificadas.

• Cláusula Sétima - Do Foro:

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas
oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o
presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas
testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA) b S- de J}J'.\,QL>.J\::> de'ZJJJ3

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 3 de 4

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

ECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

MED SERVICE SERVICOS M DICOS E GESTAO EM
SAUDE l A

Antônio Dantas ilva Júnio
Sócio Admin trador

Testemunhas~:

Nome:u~ CPF: S~3-:J-5"5 -19 J-4!} Nome: ___ ,,__ _ __,~,;..,,~~~--CPF: ÕW{5?~ :;.,B"f2!;

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhã , Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 4 de 4

•

•

•

•

06AOB~81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

EXTRATO DO 22 (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2: 2021.0310.2. PARTES: O
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa
MED SERVICE SERVICOS MEDICOS E GESTAO EM SAUDE LTDA. OBJETO: O presente Termo de
Aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Contratação de empresa
especializada em serviços de solução integrada de terapia intensiva para a gestão (gerência) e
operacionalização de leitos de Terapia Intensivo Adulto (UTI - Tipo li) para atender as
necessidades dos pacientes da Rede Municipal de Saúde de Açailândia/MA. DA VIGÊNCIA: O
presente termo de aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta" por mais 12(doze)
meses, a contar do dia 12 de maio de 2023 até o dia 12 de maio de 2024. DO VALOR: Pelo período
prorrogado a Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 6.552.000,00 (seis milhões e
quinhentos e cinquenta e dois mil reais). BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 052/2020 e rege- se pelas disposições expressas na
Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015,
Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017
e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os
princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Quinta do
referido contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 21 - Fundo Municipal de Saúde,
PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0042.2-221 - Manutenção do Hospital Municipal, ELEMENTO DA
DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 600
- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais
cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas,
SIGNATÁRIOS: Johnathas de Oliveira Silva, pela Contratante, Antônio Dantas Silva Júnio - MED
SERVICE SERVICOS MEDICOS E GESTAO EM SAUDE LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO:
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

j
ilândia - MA, em 05 de maio de 2023.

-,.~/\. f\/
ahnathas de Oliveir ,lva
ls(cretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde
Rua: Anita Garibaldi, n2 567, Centro, CEP: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ n2 11.816.419/0001-32 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 1 de 1

•

•

•

•

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

1 ANO IX, N° 1736-A, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS 1

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 2

TOMADA DE PREÇO
TERMO DE REVOGAÇÃO ..•..•.........................................•..•.•..........•.............. 2

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO AO CONTRA TO

EXTRATO DO 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2021.0310.2. PARTES: O MUNICIPIO de
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS e a empresa MED SERVICE SERVICOS
MEDICOS E GESTAO EM SAUDE L TDA. OBJETO: O
presente Termo de Aditamento tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência da Contratação de
empresa especializada em serviços de solução integrada
de terapia intensiva para a gestão (gerência) e
operacionalização de leitos de Terapia Intensivo Adulto
(UTI - Tipo li) para atender as necessidades dos
pacientes da Rede Municipal de Saúde de Açailândia/MA.
DA VIGÊNCIA: O presente termo de aditamento prorroga o
prazo expresso na "Cláusula Quinta" por mais 12(doze)
meses, a contar do dia 12 de maio de 2023 até o dia 12 de
maio de 2024. DO VALOR: Pelo período prorrogado a
Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 6.552.000,00
(seis milhões e quinhentos e cinquenta e dois mil reais).
BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 052/2020 e
rege- se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal
nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto
Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando- se aos
preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-632333710320

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições
de direito privado. e Clausula Quinta do referido contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 21 - Fundo
Municipal de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE:
10.302.0042.2-221 - Manutenção do Hospital Municipal,
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS:
600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. DA
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato
inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam
ratificadas, SIGNATÁRIOS: Johnathas de Oliveira Silva, pela
Contratante, Antônio Dantas Silva Júnio - MED SERVICE
SERVICOS MEDICOS E GESTAO EM SAUDE LTDA, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na Prefeitura Municipal.

Açailândia - MA, em 05 de maio de 2023.

Johnathas de Oliveira Silva
Secretário Municipal de Saúde

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1- Sexta-Feira, 05 - Maio - 2023 D.O. :>ODER EXECUTIVO li
EXTRA TO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRA TO

EXTRATO DO 8° (OITAVO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.10. PAR ES: O MUNICÍPIO de
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa ~NA CLARA VEICULOS
EIRELI. OBJETO: O presente termo tem por objeto renovar os créditos orçamentário da contraçãc de pessoa (s) jurídica (s)
para locação de veículos (apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor de interesse d; Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo. DO VALOR: Pela renovação dos créditos orçamentário, a Contratante p pará à Contratada o valor
de R$ 568.801,00 (quinhentos e sessenta e oito mil e oitocentos e um reais). BASE LEGAL: Este ~ditivo tem como amparo
legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 016/2020 e rege- se pelas disposições express no§ 1° do art. 65 da Lei
nº 8.666/93 e Clausula Décima do referido contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 12 Secretaria Municipal de
Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secr taria Municipal de Infra
Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terc ros - Pessoa Jurídica,
FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. DA RATIFICAÇÃO: Tod; s as demais cláusulas do
contrato inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: J lriano Oliveira de Sousa,
pela Contratante, Ana Paula Sousa Silvestre - ANA CLARA VEICULOS EIRELI, pela Contratada. AR1 UIVAMENTO: Arquivado
por meios próprios na Prefeitura Municipal.

Açailândia - M , em 5 de maio de 2023. •

Adriano Oliveira de Sousa
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

TOMADA DE PREÇO

TERMO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.890/2023

TERMO DE REVOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, no uso das suas atribuições legais, obi ~rvando a disposição do
inciso IX, art. 38 da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a Recomendação REC-2ªPJEACD-42I ~3 da 2ª Promotoria de
Justiça Especializada da Comarca de Açailândia; considerando o Parecer Jurídico nº 611/2023-PGM, a Procuradoria Geral do.
Município; considerando o poder de auto tutela da Administração Pública, em particular a Súmula , 3 do Supremo Tribunal
Federal,

RESOLVE,

revogar, ex oficio, o PROCESSO Nº 5890/2023, que instrui a Tomada de Preços nº 004/2023, tendo 1
pessoa jurídica especializada para a Elaboração de Estudos de Viabilidade Técnica, Econômic1
incluindo Levantamentos, Investigações, Pesquisas, Soluções Tecnológicas e demais Informa
atualização/complementação do Relatório Institucional do SAAE com vistas para Concessão de
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, incluindo: expansão, operação e manute
Açailândia/MA.

Publique-se;

Açailândia/MA, 05 de maio de 2023

ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

ir objeto contratação de
financeira e Jurídicos,
ões necessárias para
Serviços Públicos de

ção dos Sistemas de

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-632333710320

Documento assinado digitalmen conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que instit1 a Infraestrutura de Chaves

Pú icas Brasileira - !CP-Brasil.

•

•

•

Sexta-Feira, 05 - Maio - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, SIN, Bairro Parque das Nações

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

CEP: 65930-000 - Açailãndia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

https://www .acailandia.ma.gov.brldiariooficial, código: DOM-632333710320

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 2410812001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil.

•

•